[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » ___05___2025   г.        г. Боготол                             № 0505-п
Об утверждении перечня
мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности

В целях развития и стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных центров добровольчества (волонтёрство) и добровольческих (волонтерских) организаций в соответствии с п. 2 ст. 17.4. Федерального  закона                  от 11 августа 1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского  округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления города Боготола, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по общественно-политической работе.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газеты «Земля боготольская».

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Боготола                                                               А.В. Байков

Морекаев Андрей Николаевич

Титова Маргарита Андреевна

6-34-14

Приложение

к постановлению администрации

города Боготола

от «_14_» _05_ 2025 г. № 0505-п
ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления города Боготола

	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Ответственные

	1.
	Финансовая поддержка

	Муниципальные конкурсы и/или конкурсы субсидий для СО НКО, в которых предусматриваются отдельные номинации, связанные с поддержкой добровольческих (волонтерских) инициатив.
	Администрация города Боготола

	2.
	Организационная поддержка

	Помощь в организации и проведении мероприятий, акций, реализации проектов, волонтерское сопровождение. Консультирование в вопросах организации и проведения мероприятий. Предоставление волонтеров для проведения мероприятий, акций, проектов.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр города Боготола»

	Благодарственные письма и почетные грамоты, Главы города. Вручение благодарственных писем осуществляется в соответствии с социальной значимостью осуществляемых проектов и т. д.
	Администрация города Боготола

	Работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти на местном уровне
	Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма

	Ходатайства об освобождении добровольцев (волонтеров) от учебы или работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места работы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма

	3.
	Информационная поддержка

	Размещение информации о добровольческих проектах и мероприятиях, программах, акциях, о местных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и добровольческих объединений на официальных информационных ресурсах.
	Администрация города Боготола,

подведомственные муниципальные учреждения

	Размещение информации о деятельности СОНКО, мерах поддержки, наполнение и актуализация раздела на официальном сайте города Боготола.
	Администрация города Боготола

	Создание муниципальных видеороликов, афиш о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях
	Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр города Боготола»

	4.
	Консультационная поддержка

	Консультационно-методическая поддержка СО НКО, инициативных объединений граждан, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев СО НКО
	Ресурсный центр поддержки общественных инициатив

	Обучение по работе с платформой ДОБРО.РФ для организаторов и добровольцев (волонтеров).
	Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр города Боготола»

	5.
	Имущественная поддержка

	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр города Боготола»

	Предоставление помещений добровольцам (волонтерам), добровольческим (волонтерским) организациям и организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности на безвозмездной основе для проведения разовых мероприятий.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр города Боготола»

	Организация логистики в части предоставления транспортных услуг.
	Администрация города Боготола